
 

COMUNE DI CISANO SUL NEVA

DELL'AREA

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO  DELLA REDAZIONE DIAGNOSI ENERGETICHE. 
PROGETTO DEFINITIVO -
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, COORDINAMENTO D ELLA 
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIO
ATTESTATI DI CERTIFICA
INTERVENTI VOLTI ALL'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO MED IANTE LA 
SOSTITUZIONE, CON INFISSI AD 
SERRAMENTI ESTERNI DEGLI EDIFICI DI PROPRIETA' COMU NALE SITI IN 
FRAZIONE CONSCENTE VIA GOMBO 19
PALAZZO COMUNALE , AI SENSI DELL'ART. 51 COMMA 2 PUNTO 2.1 LET. A)  DEL 
D.L. 77/2021 CONVERTITO IN L.108/2021, AVVALENDOSI DELL'ALBO FORNITORI 
ISTITUITO NELL'AMBITO DELLA CUC "LA PIETRA"
COD 
 

 

L’anno duemilaventitre del mese di 

 

IL RESPONSABILE  

VISTO  il Decreto del Sindaco n.  4 in data 21.05.2019, con i
Responsabile del Servizio – T.P.O.;
 
PREMESSO CHE:  

- Con decreto del Ministero dell’Interno, 30 Gennaio 2020 veniva disposto che, in applicazione 
all’art. 1, comma 29 bis della L. 160/2019,si assegnavano 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per le annualità 2020
 
-  In applicazione del comma 30 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, ed in conformità a 
quanto disposto all’art. 1 comma 2 del decreto ministero dell’interno 30 Gennaio 2020,  i predetti 
contributi venivano attribuiti, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024 in base alla quota stabilita 
per fascia di popolazione, negli stessi importi di cui agli allegati da A) a G) 
del 30 Gennaio 2020;  

 

COMUNE DI CISANO SUL NEVA
Provincia di Savona 

 
DETERMINAZIONE  

DELL'AREA  TECNICA 
N. 59 DEL 02/05/2023  

AFFIDAMENTO  DELLA REDAZIONE DIAGNOSI ENERGETICHE. 
- ESECUTIVO, DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA', 

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, COORDINAMENTO D ELLA 
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIO NE ED ESECUZIONE DEI LAVORI, 
ATTESTATI DI CERTIFICA ZIONE ENERGETICA NELL'AMBITO DEGLI 
INTERVENTI VOLTI ALL'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO MED IANTE LA 
SOSTITUZIONE, CON INFISSI AD ELEVATA PRESTAZIONE ENERGETICA, DEI 
SERRAMENTI ESTERNI DEGLI EDIFICI DI PROPRIETA' COMU NALE SITI IN 
FRAZIONE CONSCENTE VIA GOMBO 19  ED IN VIA ALESSANDRO COLOMBO 53 

COMUNALE , AI SENSI DELL'ART. 51 COMMA 2 PUNTO 2.1 LET. A)  DEL 
D.L. 77/2021 CONVERTITO IN L.108/2021, AVVALENDOSI DELL'ALBO FORNITORI 
ISTITUITO NELL'AMBITO DELLA CUC "LA PIETRA" - COD. CUP. D14H23000130006 

del mese di maggio del giorno due nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE  DELL'AREA TECNICA

 

VISTO  il Decreto del Sindaco n.  4 in data 21.05.2019, con il quale lo scrivente è stato nominato 
T.P.O.; 

Con decreto del Ministero dell’Interno, 30 Gennaio 2020 veniva disposto che, in applicazione 
all’art. 1, comma 29 bis della L. 160/2019,si assegnavano contributi ai comuni in materia di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per le annualità 2020

In applicazione del comma 30 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, ed in conformità a 
1 comma 2 del decreto ministero dell’interno 30 Gennaio 2020,  i predetti 

contributi venivano attribuiti, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024 in base alla quota stabilita 
per fascia di popolazione, negli stessi importi di cui agli allegati da A) a G) 

 
 

Originale 

COMUNE DI CISANO SUL NEVA  

AFFIDAMENTO  DELLA REDAZIONE DIAGNOSI ENERGETICHE. 
ESECUTIVO, DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA', 

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, COORDINAMENTO D ELLA 
NE ED ESECUZIONE DEI LAVORI, 

ZIONE ENERGETICA NELL'AMBITO DEGLI 
INTERVENTI VOLTI ALL'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO MED IANTE LA 

ELEVATA PRESTAZIONE ENERGETICA, DEI 
SERRAMENTI ESTERNI DEGLI EDIFICI DI PROPRIETA' COMU NALE SITI IN 

ED IN VIA ALESSANDRO COLOMBO 53 - 
COMUNALE , AI SENSI DELL'ART. 51 COMMA 2 PUNTO 2.1 LET. A)  DEL 

D.L. 77/2021 CONVERTITO IN L.108/2021, AVVALENDOSI DELL'ALBO FORNITORI 
COD. CUP. D14H23000130006 -  

nel proprio ufficio, 

DELL'AREA TECNICA  

l quale lo scrivente è stato nominato 

Con decreto del Ministero dell’Interno, 30 Gennaio 2020 veniva disposto che, in applicazione 
contributi ai comuni in materia di 

efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per le annualità 2020- 2024 ;  

In applicazione del comma 30 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, ed in conformità a 
1 comma 2 del decreto ministero dell’interno 30 Gennaio 2020,  i predetti 

contributi venivano attribuiti, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024 in base alla quota stabilita 
per fascia di popolazione, negli stessi importi di cui agli allegati da A) a G) al precedente decreto 



 
- il Comune di Cisano sul neva, ricadendo nella fascia di contribuzione dei comuni con meno di 
5000 abitanti risultava beneficiario, per l’annualità 2023, dell’importo di €. 50.000,00;  

 

-  Le risorse  di cui alla L. 160/2019 confluivano nell'ambito   del   Piano nazionale di ripresa e  
resilienza  (PNRR),  approvato  con decisione  del  Consiglio  ECOFIN  del  13   luglio   2021;    

- Con il Decreto Ministeriale del 6 agosto 2021 venivano assegnate le risorse finanziarie previste 
per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR, finanziato con fondi dell’unione europea “next 
generation EU”, alle Amministrazioni Centrali. 
Tra gli interventi affidati al Ministero dell’Interno rientrava  la Missione 2: rivoluzione verde e 
transizione ecologica; Componente C4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: 
interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei 
comuni, all’interno della quale confluivano le linee di intervento di cui all’art. 1, comma 29 della 
Legge n. 160/2019 relative ai lavori di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;  

 
  - L'amministrazione comunale  nell’ottica  dell’efficientamento energetico degli immobili di 
proprietà comunale ha inteso impiegare il finanziamento per l’annualità 2023 provvedendo ad 
incrementare l’efficientamento energetico degli edifici di proprietà comunale siti in Via Gombo e 
coincidente con l’edificio denominato “Rundò”  ed in  Via A. Colombo n. 53, sede comunale;  
 

PRESO ATTO che al fine della realizzazione  dei lavori sopra citati, si rende necessario procedere  
alla redazione delle diagnosi energetiche, oltre che alla  progettazione e successivamente, 
all’affidamento dei lavori alla D.L., al coordinamento della sicurezza in fase di realizzazione delle 
opere , oltre che alla contabilità , certificato di regolare esecuzione ed alle necessarie certificazioni 
energetiche post intervento;  

DATO ATTO che il personale dell’ufficio tecnico  si trova attualmente impegnato nella redazione 
di  diverse pratiche e nello svolgimento di incarichi istituzionali, pertanto, risulta indispensabile 
rivolgersi a tecnico esterno esperto ed abilitato  nel settore ; 

 
VERIFICATO che l’art.51, del D.L. 77/2021 , convertito in  L.108 del 29.07.2021, ha confermato 
le disposizioni che prevedono l’affidamento da parte delle stazioni appaltanti di lavori, servizi e 
forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di 
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le 
seguenti modalità: 
- affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
139.000 euro; 
 
ACCERTATO che l’importo dell’incarico professionale è stato stimato dall’Area Tecnica inferiore 
ad €. 139.000,00, in conformità alla normativa vigente in materia e che, pertanto, è possibile per il 
Responsabile del Procedimento procedere con l’affidamento diretto dell’incarico in oggetto, ai sensi 
dell’art.51, comma 2, punto 2.1, lett. a) del D.L. 77/2021, convertito nella L.108 29 Luglio 2021, 
disponendo, mediante la procedura della richiesta di preventivo  a professionista esperto nel settore, 
scelto tra quelli iscritti all’albo fornitori istituito presso il sistema Traspare nell’ambito della CUC 
“La Pietra”, in relazione alle disposizioni di cui all’artt. 30, 34 e 42 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;  
 



DATO ATTO che questa stazione appaltante in data 20.04.2023, prot. 3235,  inviava tramite il  
sistema di gestione dell’albo fornitori, denominato “Traspare”, la richiesta di preventivo per le 
prestazioni in oggetto al  professionista Arch. Michela Viaggio, scelto tra i professionisti iscritti 
nell’albo fornitori istituito nell’ambito della  CUC “La Pietra” nella categoria di riferimento, in 
relazione alle disposizioni di cui all’artt. 30, 34 e 42 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., stabilendo, 
quale termine di scadenza per la presentazione del proprio preventivo il giorno 01.05.2023 alle h. 
18:00;   

 
 

VERIFICATO che entro le ore 18 del termine ultimo per la scadenza, L’Arch. Michela Viaggio, 
invitato  a presentare il proprio preventivo, ai sensi dell’art. 51, comma 2, punto 2.1 lett. a), del D.L. 
77/2021 convertito in L.108 del 29 Luglio 2021, rispondeva inviando all’interno del sistema di e- 
procurement la documentazione amministrativa e la propria quantificazione economica 
dichiarandosi disposto ad eseguire il servizio proponendo uno sconto sull’importo quantificato 
dall’Ufficio tecnico, pari al 1,5%; 
 
 
PRESO ATTO che  il preventivo presentato dall’Arch. Michela Viaggio  con studio in Cisano sul 
Neva, nell’ambito della della procedura presso il portale “Traspare”,  risulta congruo e conveniente 
per l’Ente  e pertanto, è possibile procedere all’affidamento  del servizio in oggetto ai sensi della 
normativa vigente in materia per l’importo di €.6631,21 al netto dell’IVA e degli oneri contributivi, 
in quanto ha proposto uno sconto pari al 1,5% sull’importo quantificato dall’Ufficio;  
                                                                  
 
VISTO il D.L. 77/2021, così come convertito in Legge 108 29 Luglio 2021, che, di fatto,prorogano e modificano 
le disposizioni del decreto semplificazioni all’anno 2023;   
 
RICHIAMATO il Decreto ministeriale 17 giugno 2016 inerente l’approvazione delle tabelle dei 
corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni; 
 
VISTA la deliberazione di C.C. n. 32 in data 28.12.2022, con la quale venivano approvati il  
Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2023-2024-2025, unitamente a tutti gli allegati 
previsti dal D.Lgs. n. 118/2011 ed al documento unico di programmazione (DUP ), per gli esercizi 
2023-2024-2025; 
 
VISTA la deliberazione di G.C. n. 84 del 28.12.2022 di approvazione del P.E.G. 2023, di 
approvazione del piano delle performance 2023  e di assegnazione delle risorse ai Responsabili dei 
Servizi; 
 
RICHIAMATE 
-le disposizioni recate dall’art. 179 del D.Lgs. 267/2000 relativo all’accertamento delle entrate; 

-il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4.2 al D.Lgs. n. 118/2011, ed in 
particolare il punto 3, il quale pone l’obbligo di accertare integralmente tutte le entrate; 

 
 
 
VISTI: 
 

- lo Statuto Comunale; 
 

-  il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e Servizi  



 
- il Regolamento di contabilità; 

 
- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, e ss..mm.ii. 

- il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118, e ss.mm.ii.; 

-  il D.Lgs. 14.03.2013, n. 33, come modificato dal D.Lgs. 25.05.2016, n. 97 (“Trasparenza e 
Pubblicità della P.A.”); 

 
- il D.L. 06.07.2012, n. 95, convertito in L. 07.08.2012, n. 135, e ss.mm.ii.; 

 
 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi preventivamente al presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e riportati in calce allo stesso; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei pagamenti, 
di cui alla L. n. 136/2010 e ss.mm.ii., ed è contraddistinto dal codice identificativo di gara, indicato 
nella  parte dispositiva del presente atto;  
 
PRESO  ATTO, altresì, che è stato richiesto all’Autorità  nazionale anticorruzione il Codice di 
identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice 
Identificativo Gare (CIG), ed in base a quanto previsto della deliberazione n. 621 del 20.12.2022, 
della stessa Autorità, che fino al 31 marzo 2023 ha mantenuto le quote allineate alle precedenti 
annualità e successivamente ha inteso rimodularle in favore degli operatori economici,  si 
provvederà al pagamento del contributo, se dovuto; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto, 
attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000;  
 

D E T E R M I N A 
 

1. di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento 
dell’incarico professionale, dettagliato in premessa, per la redazione diagnosi energetiche. 
progetto definitivo – esecutivo, direzione lavori, contabilità, certificato di regolare 
esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori, 
attestati di certificazione energetica nell’ambito degli interventi volti all’efficientamento 
energetico mediante la sostituzione, con infissi ad elevata prestazione energetica, dei 
serramenti esterni degli edifici di proprietà comunale siti in frazione Conscente via Gombo 
19 ed in via Alessandro Colombo 53 – palazzo comunale al professionista come di seguito 
identificato:  
- Arch. Michela Viaggio con studio in P.zza Gollo n. 37, Cisano sul Neva C.F: 
VGGMHL80A41D600K P.I.V.A.:01439110097  iscritto all’albo degli Architetti e 
paesaggisti della Prov. di Savona al n. 727 del 16.01.2006,  verso il compenso complessivo 
di €.6.631,21, oltre ad €. 265,25 per oneri contributivi pari al 4% ed €.1.517,22, per un 
importo complessivo di €.8.413,68,  per le seguenti ragioni: 
- disponibilità immediata ad eseguire la prestazione;  
- specificità della prestazione, che richiede figura di professionista abilitato;  
- comprovata esperienza pluriennale in materia; 
- rispetto dei principi di imparzialità e rotazione degli incarichi;  
 
 



2. di disporre  che all’impegno di spesa in favore della professionista pari ad  €. 8.413,68, 
Oneri contributivi ed IVA compresa, si farà fronte con successivo atto all’approvazione del 
progetto  e dell’impegno del relativo quadro economico;   
 

3. di dare atto che il presente affidamento verrà finanziato con  contributo di cui al decreto del 
Ministero dell’Interno, 30 Gennaio 2020, erogato  in applicazione all’art. 1, comma 29 bis, 
della L. 160/2019, confluito nei finanziamenti di cui al PNRR, missione 2, componente C4, 
intervento 2.2, ovvero finanziato con fondi dell’unione europea “next generation EU”;  

 
 

4. di dare atto della compatibilità monetaria, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito 
in L. n. 102/2009;  

 
5. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio finanziario per gli 

adempimenti di competenza. 
 

 
AVVERTE  

che, ai sensi del  comma 4 dell’art. 3 della L. 07.08.1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il 
presente provvedimento è ammesso: 

− ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova, entro il termine di 60 giorni dalla data di 
scadenza del termine di pubblicazione, ove previsto dal regolamento comunale, ovvero da 
quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia, comunque, avuta piena 
conoscenza; 

− ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per i motivi di legittimità, entro 120 
giorni, decorrenti dal medesimo termine di cui sopra,ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 
24.01.1971, n. 1199. 

 

 
 IL RESPONSABILE 

AREA TECNICA 
Geom. Carlo Dalla Pria  

 

 



 
Parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000.  
 
Cisano sul Neva, 02.05.2023 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Geom. Carlo Dalla Pria 
  

  
 
Parere favorevole: 
- di regolarità contabile, espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Cisano sul Neva,  
                                                                         IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 
                                                                                     ( VALDORA dott.ssa Marinetta )                                                                

 
********************* 

I - Si attesta: 
 
 la copertura finanziaria dell’impegno di  spesa, a norma dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
  
 che la presente determinazione non è soggetta a visto, controllo o riscontro da parte 
dell’Area Finanziaria.  
Cisano sul Neva,  
                                                                           IL RESPONSABILE AREA  FINANZIARIA  
                                                                                  ( VALDORA dott.ssa Marinetta )                                                                                 
                             
 
 



M i c h e l a v i a g g i o a r c h i t e t t o
P i a z z a G o l l o,  3 7 - 1 7 0 3 5 C i s a n o  s u l  N e v a – V i a  C a v o u r,  7 6 -  1 7 0 5 1  A n d o r a  – t e l. 0182  594837

c e l l 3 3 8  5 8 0 8 8 6 8 – E–m a i l: a r c h. v i a g g i o @ l i b e r o . i t 

             Spett.le
             Comune di Cisano sul Neva
             Via Colombo

                                                17035 Cisano sul Neva (SV)
OGGETTO: INCARICO PER LA REDAZIONE DIAGNOSI ENERGETICHE. PROGETTO DEFINITIVO – ESECUTIVO, 

DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA’, CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, COORDINAMENTO 
DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DEI LAVORI, ATTESTATI DI 
CERTIFICAZIONE ENERGETICA NELL’AMBITO DEGLI INTERVENTI VOLTI ALL’EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO MEDIANTE LA SOSTITUZIONE, CON INFISSI AD ELEVATA PRESTAZIONE 
ENERGETICA, DEI SERRAMENTI ESTERNI DEGLI EDIFICI DI PROPRIETA’ COMUNALE SITI IN 
FRAZIONE CONSCENTE VIA GOMBO 19 ED IN VIA ALESSANDRO COLOMBO 53 – PALAZZO 
COMUNALE – INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION 
NELL’AMBITO PNRR: M2C4 – INVESTIMENTO 2.2. -  COD CUP D14H23000130006 – COD CIG 
9785345226                                             

La sottoscritta Michela Viaggio nata a Finale Ligure il 01/01/1980 residente in Arnasco (SV) in via Genova n. 4/4, Cod
Fiscale VGG MHL 80A41 D600K, nella sua qualità di architetto con studio professionale in Piazza Gollo n. 37 a Cisano
sul Neva (SV), sotto la propria responsabilità ed in piena conoscenza della responsabilità penale prevista per le false
dichiarazioni dall'art. 76 del DPR 445/2000, in riferimento all'incarico in oggetto

DICHIARA

Che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi della normativa vigente.
Cisano sul Neva, 24/04/2023

Il Tecnico

Arch. Michela Viaggio

C o d i c e  F i s c a l e :   V G G  M H L  8 0 A 4 1  D 6 0 0 K               P a r t i t a  I . V . A .  :  0 1 4 3 9 1 1 0 0 9 7



M i c h e l a v i a g g i o a r c h i t e t t o
P i a z z a G o l l o,  3 7 - 1 7 0 3 5 C i s a n o  s u l  N e v a – V i a  C a v o u r,  7 6 -  1 7 0 5 1  A n d o r a  – t e l. 0 1 8 2  5 9 4 8 3 7

c e l l 3 3 8  5 8 0 8 8 6 8 – E–m a i l: a r c h. v i a g g i o @ l i b e r o . i t 

CURRICULUM PROFESSIONALE

C o d i c e  F i s c a l e :   V G G  M H L  8 0 A 4 1  D 6 0 0 K               P a r t i t a  I . V . A .  :  0 1 4 3 9 1 1 0 0 9 7



M i c h e l a v i a g g i o a r c h i t e t t o
P i a z z a G o l l o,  3 7 - 1 7 0 3 5 C i s a n o  s u l  N e v a – V i a  C a v o u r,  7 6 -  1 7 0 5 1  A n d o r a  – t e l. 0 1 8 2  5 9 4 8 3 7

c e l l 3 3 8  5 8 0 8 8 6 8 – E–m a i l: a r c h. v i a g g i o @ l i b e r o . i t 

Diploma Liceo Scientifico G. Bruno conseguito con voto 100/100 nell'anno 2009

Laurea  in  Architettura  dell'Università  degli  Studi  di  Genova  il  17  marzo  2005   -

Votazione 110/110 con lode

Esame di Stato all'Università degli Studi di Genova nel 2005

Iscritta all'Ordine degli Architetti,  dei Pianificatori Paesaggisti e Conservatori della

Provincia di Savona il 13 gennaio 2006 con il n. 727

Corso per coordinatore della progettazione / esecuzione della sicurezza (D.lgs. 81/08

e ss.mm. e ii.) 

Polizza professionale: R.C. progettista e direttore dei lavori inclusa 81/08 e ss.mm.  e ii.

Iscritta nell'Elenco  regionale certificatori (art. 30 L.R. 22/2007) al n. 3616

Iscritta nell'Albo Regionale degli Esperti in materia di Paesaggio

C o d i c e  F i s c a l e :   V G G  M H L  8 0 A 4 1  D 6 0 0 K               P a r t i t a  I . V . A .  :  0 1 4 3 9 1 1 0 0 9 7



M i c h e l a v i a g g i o a r c h i t e t t o
P i a z z a G o l l o,  3 7 - 1 7 0 3 5 C i s a n o  s u l  N e v a – V i a  C a v o u r,  7 6 -  1 7 0 5 1  A n d o r a  – t e l. 0 1 8 2  5 9 4 8 3 7

c e l l 3 3 8  5 8 0 8 8 6 8 – E–m a i l: a r c h. v i a g g i o @ l i b e r o . i t 

Attività professionali e commissioni

- Membro dell'attuale Consiglio di Disciplina dell'Ordine degli
Architetti della Provincia di Savona

- Membro del Consiglio dell'Ordine degli Architetti 
Paesaggisti e Pianificatori di Savona dal 2013 al 2021

- Membro dell'attuale Consiglio di Amministrazione Soc. 800  
per l'Architettura s.r.l.

- Membro Commissione Edilizia Comunale di Andora dal
2009 al 2011

- Membro della Commissione Edilizia Comunale di 
Alassio dal 2011 al 2013

- Socio Fondatore di INARCH Liguria

- Membro della Commissione Cultura dell'Ordine degli 
Architetti Paesaggisti e Pianificatori di Savona 

- Membro della Commissione Edilizia Comunale di Cisano sul 
Neva dal 2014 al 2019

- Membro della Commissione Locale per il Paesaggio di 
Cisano sul Neva dal 2019

Principali esperienze professionali

Opere pubbliche

- Lavori  di  realizzazione di un sistema di videosorveglianza  
urbana ad Andora
Committente:  Comune di Andora
Anno 2010

- Parco Costiero dei Piani d'Invrea – Baia del Corvo – 
Parcheggio a raso ed interventi vari di riqualificazione – 2°  
stralcio esecutivo
Committente: Comune di Varazze
Anno 2014

C o d i c e  F i s c a l e :   V G G  M H L  8 0 A 4 1  D 6 0 0 K               P a r t i t a  I . V . A .  :  0 1 4 3 9 1 1 0 0 9 7



M i c h e l a v i a g g i o a r c h i t e t t o
P i a z z a G o l l o,  3 7 - 1 7 0 3 5 C i s a n o  s u l  N e v a – V i a  C a v o u r,  7 6 -  1 7 0 5 1  A n d o r a  – t e l. 0 1 8 2  5 9 4 8 3 7

c e l l 3 3 8  5 8 0 8 8 6 8 – E–m a i l: a r c h. v i a g g i o @ l i b e r o . i t 

- Opere di manutenzione straordinaria dell'edificio di 
proprietà del Comune di Cisano sul Neva in Località 
Conscente, via Gombo n. 19
Committente: Comune di Cisano sul Neva
Progettazione architettonica, direzione lavori e 

coordinamento per la sicurezza
Anno 2015 - 2019

- Intervento di ripristino del ponte della Beguda 
Committente: Comune di Cisano sul Neva
Progettazione architettonica, direzione lavori e 
coordinamento per la sicurezza
Anno 2017 – in corso

-  Opere di ristrutturazione per la creazione di n. 4 
appartamenti di E.R.P. nell'edificio di proprietà del Comune
di Cisano sul Neva situato in Località Beguda Sottana
Progettazione architettonica
Anno 2017 

- Sistemazione spiaggia libera attrezzata per animali 
domestici
Committente: Comune di Andora
Progettazione architettonica, direzione lavori e 
coordinamento per la sicurezza
Anno 2018-in corso 

-   Lavori di sistemazione area esterna e pertinenze 
dell'immobile comunale denominato “Rundò”
Committente: Comune di Cisano sul Neva
Progettazione architettonica, direzione lavori e 
coordinamento per la sicurezza
Anno 2018-2019 

-   Opere di manutenzione straordinaria del patrimonio 
immobiliare con particolare attenzione agli immobili 
potenzialmente “sensibili”  e fruibili dalla collettività 
Committente: Comune di Cisano sul Neva
Progettazione architettonica, direzione lavori e 
coordinamento per la sicurezza
Anno 2018- in corso

- Redazione render e fotomontaggi  delle opere previste nel  
PUO a modifica dello S.U.A. Approvato con provvedimento 

C o d i c e  F i s c a l e :   V G G  M H L  8 0 A 4 1  D 6 0 0 K               P a r t i t a  I . V . A .  :  0 1 4 3 9 1 1 0 0 9 7



M i c h e l a v i a g g i o a r c h i t e t t o
P i a z z a G o l l o,  3 7 - 1 7 0 3 5 C i s a n o  s u l  N e v a – V i a  C a v o u r,  7 6 -  1 7 0 5 1  A n d o r a  – t e l. 0 1 8 2  5 9 4 8 3 7

c e l l 3 3 8  5 8 0 8 8 6 8 – E–m a i l: a r c h. v i a g g i o @ l i b e r o . i t 

finale in data 16/03/2010 – distretto di trasformazione TR-
CO2 in variante al PUC – Porto di Andora
Committente: Comune di Andora

- Intervento di rigenerazione urbana nella frazione di 
Poggio Bottaro “Case Soprane”
Committente: Comune di Testico
Anno 2022- in corso

- Intervento di rigenerazione urbana nella frazione Dani
Committente: Comune di Testico
Anno 2022- in corso

Opere private

-    Progetto di ristrutturazione con recupero ai fini abitativi del 
sottotetto esistente del fabbricato sito ad Arnasco in via 
Stefano Viaggio n. 2 

           Committenti: Sigg.ri Porte Steven William-Porter Jennifer Ann
           Progettazione architettonica e direzione lavori  
           Anno 2006 - 2009

- Progetto per la realizzazione di fabbricato uso civile  
abitazione a conduzione del fondo sito in Diano Arentino

     Committente: Sig. Volpi Moris 
Progettazione architettonica 
Anno 2006

-   Progetto per la realizzazione di fabbricato uso civile 
abitazione  a  conduzione  del  fondo  sito  in  Diano  Arentino
Committente: Sig.ra Preda Mary

                    Progettazione architettonica
  Anno 2006

- Progetto di fusione di n. 2 unità immobiliari site ad Alassio in 
via XX Settembre n. 121 
Committenti: Sigg.ri Riva Gianluigi e Danni Iside  
Progettazione architettonica e direzione lavori 
Anno 2006 - 2007

- Progetto per la realizzazione di  fabbricato a destinazione  
residenziale costituito da due unità abitative su terreno sito 
in Diano Arentino 

       Committente: Sig. Rogo Gian Carlo 

C o d i c e  F i s c a l e :   V G G  M H L  8 0 A 4 1  D 6 0 0 K               P a r t i t a  I . V . A .  :  0 1 4 3 9 1 1 0 0 9 7



M i c h e l a v i a g g i o a r c h i t e t t o
P i a z z a G o l l o,  3 7 - 1 7 0 3 5 C i s a n o  s u l  N e v a – V i a  C a v o u r,  7 6 -  1 7 0 5 1  A n d o r a  – t e l. 0 1 8 2  5 9 4 8 3 7

c e l l 3 3 8  5 8 0 8 8 6 8 – E–m a i l: a r c h. v i a g g i o @ l i b e r o . i t 

Progettazione architettonica
Anno 2007

- Realizzazione di  box interrati, posti auto e zona a verde su 
terreno sito ad Andora in via Porcella – via S. Ambrogio 
Incarico di coordinatore per la sicurezza in fase di 
esecuzione
Committente: Soc. Icosa S.p.a.
Anno 2009 

-      Opere di manutenzione straordinaria coperture Condomini
Albamare ad Andora
Incarico di coordinatore per la sicurezza in fase di 
progettazione e di esecuzione 
Committente: Sig.ra Rossi Donatella
Anno 2009 

- Opere di ristrutturazione urbanistica  con demolizione e 
ricostruzione di fabbricato esistente sito ad Andora in Via  
Europa Unita (realizzazione di n. 3 unità abitative)
Committenti: Sigg.re Cosso Caterina – Genova Bocchi 
Bianchi Sarah – Genova Bocchi Bianchi Silvia
Incarico di Direttore Lavori e coordinatore per la sicurezza

 Anno 2010

- Opere di ristrutturazione edilizia con cambio di destinazione 
d'uso di magazzino in abitazione ai sensi dell'art. 12 delle  
N.C.C. di PUC, fabbricato sito ad Andora in Località Marino
Committenti: Sigg.ri Specchia Marco, Robotti Patrizia, Freri 
Katia, Esposito Domenico
Incarico di Direzione lavori e coordinamento per la 
sicurezza
Anno 2010-2012

-  Progetto per ristrutturazione e recupero all'uso abitativo del 
sottotetto esistente ai sensi della L.R. 24/01, con la 
realizzazione di n. 7 unità abitative in via IV Novembre a 
Bordighera
Committente: Soc. Sama s.r.l.
Progettazione architettonica definitiva ed esecutiva - 
variante – accatastamenti
Anno 2011-2016

- Opere di manutenzione copertura per smaltimento amianto 
Condominio Santa Maria Casa 7 sito ad Andora in Marco 
Polo

C o d i c e  F i s c a l e :   V G G  M H L  8 0 A 4 1  D 6 0 0 K               P a r t i t a  I . V . A .  :  0 1 4 3 9 1 1 0 0 9 7



M i c h e l a v i a g g i o a r c h i t e t t o
P i a z z a G o l l o,  3 7 - 1 7 0 3 5 C i s a n o  s u l  N e v a – V i a  C a v o u r,  7 6 -  1 7 0 5 1  A n d o r a  – t e l. 0 1 8 2  5 9 4 8 3 7

c e l l 3 3 8  5 8 0 8 8 6 8 – E–m a i l: a r c h. v i a g g i o @ l i b e r o . i t 

Committente:  Sig.ra Rossi Donatella
Progettazione architettonica, Direzione lavori, 
Coordinamento per la sicurezza
Anno 2011- 2012

- Opere di manutenzione straordinaria copertura, con 
isolamento della stessa, e terrazzi piano sottotetto 
Condominio Vascello, sito ad Albenga in Via Isonzo
Committente: Sig. Bonifazio Vitale
Incarico progettazione architettonica, direzione lavori, 
coordinamento sicurezza
Anno 2011

- Progetto di ristrutturazione fabbricato residenziale con 
cambio d'uso e recupero sottotetto ai fini abitativi, immobile 
sito in via Biehler n. 6 ad Andora
Committente: Soc. Ediltono S.r.l.
Progettazione architettonica
Anno 2011 

- Lavori di manutenzione straordinaria: rifacimento della 
copertura esistente, demolizione della parete esterna in 
amianto, ampliamento ai sensi della L.R. 49/09 e recupero ai 
fini abitativi del magazzino esistente ai sensi della L.R. 24/01,
posa in opera di cappotto, fabbricato sito in via Roma a 
Cisano sul Neva
Committente:  Sig.ra Trabbia Maria Aniba
Direzione lavori e coordinamento per la sicurezza, redazione
variante ed accatastamenti 
Anno 2013-2014

- Recupero ai fini abitativi di magazzino esistente con la 
crezione di nuova unità abitativa in via Moraire n. 3 a Cisano 
sul Neva (SV)
Committente: Sig.ra Canepa Elsa
Progettazione architettonica, direzione lavori e 
coordinamento per la sicurezza
Anno 2013

- Ampliamento ai sensi della L.R. 49/09 di fabbricato esistente 
in via Torre n. 2 a Cisano sul Neva (SV)
Committente: Sig. Beltramo Giacomo
Progettazione architettonica, direzione lavori, 
accatastamenti 
Anno 2013-2015

C o d i c e  F i s c a l e :   V G G  M H L  8 0 A 4 1  D 6 0 0 K               P a r t i t a  I . V . A .  :  0 1 4 3 9 1 1 0 0 9 7



M i c h e l a v i a g g i o a r c h i t e t t o
P i a z z a G o l l o,  3 7 - 1 7 0 3 5 C i s a n o  s u l  N e v a – V i a  C a v o u r,  7 6 -  1 7 0 5 1  A n d o r a  – t e l. 0 1 8 2  5 9 4 8 3 7

c e l l 3 3 8  5 8 0 8 8 6 8 – E–m a i l: a r c h. v i a g g i o @ l i b e r o . i t 

- Frazionamento di abitazione esistente, manutenzione 
straordinaria facciate, immobile sito in via Roma n. 41 
a Cisano sul Neva (SV)
Committente: Sig.ra Canepa Clara
Progettazione architettonica, direzione lavori e 
coordinamento per la sicurezza
Anno 2013 – 2014

- Realizzazione di abitazione unifamiliare in 
località Campochiesa ad Albenga (SV)
Committenti: Sig.ra Vigo Serena
Progettazione architettonica
Anno 2014

- Frazionamento in due unità abitative immobile sito in via 
Roma n. 39, piano primo, a Cisano sul Neva (SV)
Committente: Sig.ra Canepa Elsa
Progettazione architettonica, direzione lavori e 
coordinamento per la sicurezza
Anno 2014 

- Realizzazione di abitazione unifamiliare in 
località Campochiesa ad Albenga (SV)
Committenti: Sig. Vigo Francesco 
Progettazione architettonica, direzione lavori e 
coordinamento per la sicurezza, progettazione arredamento
Anno 2015 – 2019

- Realizzazione di un agricampeggio dotato di n. 14 piazzole, 
fabbricato A per reception e servizi, fabbricato B annesso  
rustico  in località Martinetto a Cisano sul Neva (SV)
Committente: Sig.ra Isnardi Laura
Progettazione architettonica, direzione lavori e 
coordinamento per la sicurezza
Anno 2014 - 2018 

- Realizzazione di posti auto a raso in Strada di Costa Marina 
ad Andora
Committente: Sig.ra Scorpiode Ferdinanda
Progettazione architettonica
Anno 2015 

- Realizzazione di un fabbricato nel sub-ambito RU22 zona 
Re-S9 di PUC, strada di Rollo ad Andora
Committenti: Sigg.ri Ghiglione Eugenio e Rossi Sandra
Progettazione architettonica

C o d i c e  F i s c a l e :   V G G  M H L  8 0 A 4 1  D 6 0 0 K               P a r t i t a  I . V . A .  :  0 1 4 3 9 1 1 0 0 9 7



M i c h e l a v i a g g i o a r c h i t e t t o
P i a z z a G o l l o,  3 7 - 1 7 0 3 5 C i s a n o  s u l  N e v a – V i a  C a v o u r,  7 6 -  1 7 0 5 1  A n d o r a  – t e l. 0 1 8 2  5 9 4 8 3 7

c e l l 3 3 8  5 8 0 8 8 6 8 – E–m a i l: a r c h. v i a g g i o @ l i b e r o . i t 

Anno 2015 - 2017

- Opere di ampliamento ai sensi degli artt. 3 e 4 della L.R. 
49/09 "Piano Casa", realizzazione piscina e 
sistemazioni esterne
Committenti: Sigg.ri Franzi Paolo e 
Aparicio Pascasio Maria Isabel
Progettazione architettonica, direzione lavori, 
coordinamento della sicurezza
Anno 2016 - in corso

- Realizzazione di un fabbricato residenziale bifamiliare in 
Loc. San Bartolomeo ad Andora 
Committente: Soc. Silfo s.a.s. di Nicolosi Pietro & C. 
Progettazione architettonica
Anno 2016 - in corso

- Opere interne all'alloggio in via Belgrano ad Albenga
Committente: Sig.ra Vigo Serena
Progettazione architettonica, direzione lavori, 
coordinamento della sicurezza
Anno 2017

- Redazione attestati di prestazione energetica punto vendita 
all'ingrosso di Albenga Dimar spa e Mercatò punti vendita 
Cisano sul Neva, Ceriale e Savona
Committente: Dimar spa 
Anno 2017 - 2019

- Intervento di frazionamento in due unità immobiliari e 
chiusura porticato ai sensi della L.R. 24/01, opere interne di 
manutenzione straordinaria alloggio
Committente: Sig.ra Maggio Maria Rosa
Progettazione architettonica, direzione lavori, 
coordinamento della sicurezza
Anno 2017 

-  Opere volte al cambio d'uso di parte del piano terra ai sensi 
dell'art. 3 della L.R. 49/09 a Cisano sul Neva, previa 
sanatoria delle difformità dell'immobile
Committenti: Sigg.ri Chiarappa Maria, Parodi Angelo, 
Parodi Carla, Parodi Marialuisa
Progettazione architettonica, direzione lavori, 
coordinamento della sicurezza
Anno 2018 

C o d i c e  F i s c a l e :   V G G  M H L  8 0 A 4 1  D 6 0 0 K               P a r t i t a  I . V . A .  :  0 1 4 3 9 1 1 0 0 9 7



M i c h e l a v i a g g i o a r c h i t e t t o
P i a z z a G o l l o,  3 7 - 1 7 0 3 5 C i s a n o  s u l  N e v a – V i a  C a v o u r,  7 6 -  1 7 0 5 1  A n d o r a  – t e l. 0 1 8 2  5 9 4 8 3 7

c e l l 3 3 8  5 8 0 8 8 6 8 – E–m a i l: a r c h. v i a g g i o @ l i b e r o . i t 

- Realizzazione di un'abitazione rurale in via Santa Apollonia a 
Cisano sul Neva
Committenti: Sigg.re Isnardi Laura e Fausone Fedra
Progettazione architettonica, direzione lavori, 
coordinamento della sicurezza
Anno 2018 – 2019

- Progettazione opere interne e allestimento negozio ad 
Alassio 
Committente: My Style di Castagnino Luca e C. - S.a.s.
Progettazione architettonica ed arredamento
Anno 2018 – 2019

- Ristrutturazione  edilizia  e  riqualificazione  energetica  con  
ampliamento immobile in via Mameli/Vico al Tienna ad 
Alassio
Committente: Sig. Mangino Piero
Coordinamento della sicurezza
Anno 2018 – 2020

-  Cambio d'uso del magazzino esistente ai sensi della LR 
30/2019
Committente: Sig. Trabbia Maria
Progettazione architettonica, direzione lavori, 
coordinamento della sicurezza
Anno 2022 – in corso

- Opere di ristrutturazione di tre fabbricati in Loc Peirona a 
Santo Stefano Al Mare
Committenti: sigg.ri Vigo Antonio, Vigo Francesco, Vigo 
Serena, Gogioso Emilia e Gogioso Franca
Progettazione architettonica, direzione lavori, 
coordinamento della sicurezza
Anno 2021 – in corso

- Ampliamento fabbricato esistente sito in via Genova n. 1
ad Arnasco
Committenti: sigg.ri Rossi Donata, Rautio Jouni Olavi
Progettazione architettonica, direzione lavori, 
coordinamento della sicurezza
Anno 2021 – in corso

La sottoscritta dichiara, sotto la propria responsabilità e nella consapevolezza delle relative
conseguenze, che quanto sopra dichiarato corrisponde al vero.

C o d i c e  F i s c a l e :   V G G  M H L  8 0 A 4 1  D 6 0 0 K               P a r t i t a  I . V . A .  :  0 1 4 3 9 1 1 0 0 9 7



M i c h e l a v i a g g i o a r c h i t e t t o
P i a z z a G o l l o,  3 7 - 1 7 0 3 5 C i s a n o  s u l  N e v a – V i a  C a v o u r,  7 6 -  1 7 0 5 1  A n d o r a  – t e l. 0 1 8 2  5 9 4 8 3 7

c e l l 3 3 8  5 8 0 8 8 6 8 – E–m a i l: a r c h. v i a g g i o @ l i b e r o . i t 

Autorizza, inoltre, il trattamento dei dati personali, ai sensi della Legge 675/96 e successive
modificazioni (tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali).

Dichiara, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, di essere in regola con i versamenti ed i contributi
previdenziali.

Cisano sul Neva, 24/04/2023

                                                      Arch. Michela Viaggio

C o d i c e  F i s c a l e :   V G G  M H L  8 0 A 4 1  D 6 0 0 K               P a r t i t a  I . V . A .  :  0 1 4 3 9 1 1 0 0 9 7


	CURRICULUM PROFESSIONALE

